Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839

ORÇAMENTO:
PROGRAMA TRABALHO / NATUREZA DESPESA/FONTE RECURSO
48.101.19.573.1373.6619        339036                 0306
ORIGEM DO RECURSO: Federal
CONTRATADO: NATALI TOMIE IKIKAME
E-MAIL: ikikametomie@gmail.com
ENDEREÇO: Passagem São Pedro, nº 34, Belém/PA.
CEP: 66095-720
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 801940

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 056/2014 - GABINETE,
 DE 02 DE MARÇO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 055/2015-GABINETE de 27-02-
2015.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de março de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 801514

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE BOLSA EDITAL 001_2013

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISA - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GEYSE DO CARMO DINIZ SAMPAIO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação
Científi ca, conforme Edital 001/2013 - Apoio ao Desenvolvimento
de Rede de Pesquisa em Saúde - Plantas Medicinais e
Fitoterápicos.
VALOR DA BOLSA: R$1.100,00 (mil cem reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da data de assinatura por período
de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 801516

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA - Edital 005_2014
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISA - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GESSICA DOS SANTOS RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação
Científi ca, conforme Edital 005/2014-PROJETOS TEMÁTICOS
FAPESPA: SOCIEDADE E SUSTENTABILIDADE URBANA E RURAL.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da data de assinatura por período
de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2015
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISA - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCAS MONTEIRO FERREIRA RIBEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação
Científi ca, conforme Edital 005/2014-PROJETOS TEMÁTICOS
FAPESPA: SOCIEDADE E SUSTENTABILIDADE URBANA E RURAL.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da data de assinatura por período
de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 801519

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA - Edital 006_2014
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISA - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PRISCYLLA CELESTE MILHOMEM SILVA FECURY
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação
Científi ca, conforme Edital 006/2014-PROJETOS TEMÁTICOS
FAPESPA: SAÚDE.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da data de assinatura por período
de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 801521

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS DO PARÁ

COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA
CACAUEIRA (CEPLAC)

II ERRATA AO EDITAL N°023/2014
PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA O
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DAS
REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU
Onde se lê:
2.1. Serão disponibilizadas 15 (quinze) Instrumentos de
Concessão de Bolsas com início na assinatura do e término
em 20/12/2015, renováveis caso o convênio 032/2010 seja
prorrogado e que haja  interesse da FAPESPA, da CEPLAC e do
bolsista. As bolsas serão apoiadas com recursos da CEPLAC, por
intermédio da FAPESPA, e serão destinadas a execução exclusiva
na Superintendência Regional da CEPLAC no Estado do Pará,
atendendo à seguinte distribuição:

Portaria n.º Título Área/Sub-área Local Número

DTI1 Dr. Biologia molecular ERJOH 1

DTI1 Dr. Fitopatologia ERJOH 1

DTI1 Dr. Fisiologia Vegetal/Cultura de
Tecidos

ERJOH 1

DTI1 Dr. Entomologia ERJOH 1

DTI1 Dr. Genética/Melhoramento ERJOH 1

DTI1 Dr. Químico* ERJOH 1

DTI1 Dr. Tecnologia de Alimentos ERJOH 1

EXP2 Ms. |Extensão Rural ERJOH 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELMED 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELURA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELSFX 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELPLA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELTRA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELNOR 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELTUC 1

Total 15
Dr. = Doutor,  Ms.= Mestre  e Gr. = Graduado.
(*) = Bioquímico, farmacêutico ou profi ssão correlata qualifi cado
para trabalhar com fermentação de cacau
ERJOH = Estação de Recursos Genéticos “José Haroldo” em
Marituba, Pará.
ELMED = Escritório Local de Medicilândia, Medicilândia, Pará.
ELURA = Escritório Local de Uruará, Uruará, Pará.
ELSFX = Escritório Local de São Félix do Xingu, São Félix do
Xingu, Pará.
ELPLA = Escritório Local de Placas, Placas, Pará.
ELNOR= Escritório Local de Novo Repartimento, Pará.
ELTRA = Escritório Local de Trairão
ELTUC= Escritório Local de Tucumã, Pará.
Leia-se:
2.1. Serão disponibilizadas 28 (vinte e oito) Instrumentos de
Concessão de Bolsas com início na assinatura do e término
em 20/12/2015, renováveis caso o convênio 032/2010 seja
prorrogado e que haja  interesse da FAPESPA, da CEPLAC e do
bolsista. As bolsas serão apoiadas com recursos da CEPLAC, por
intermédio da FAPESPA, e serão destinadas a execução exclusiva

na Superintendência Regional da CEPLAC no Estado do Pará,
atendendo à seguinte distribuição:

Tipo Título Área/Sub-área Local Número

DTI1 Dr. Biologia molecular ERJOH 1

DTI1 Dr. Fitopatologia ERJOH 1

DTI1 Dr. Fisiologia Vegetal/Cultura de
Tecidos

ERJOH 1

DTI1 Dr. Entomologia ERJOH 1

DTI1 Dr. Genética/Melhoramento ERJOH 1

DTI1 Dr. Químico* ERJOH 1

DTI1 Dr. Tecnologia de Alimentos ERJOH 1

EXP2 Ms. |Extensão Rural ERJOH 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELMED 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELURA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELSFX 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELPLA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELNOR 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELTRA 1

EXP3 Gr. Extensão rural CETUC 1

EXP3 Gr. Extensão rural ESPAM 1

EXP3 Gr. Extensão rural ERTRA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELBRA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELANA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELPAC 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELRUR 1

EXP3 Gr. Extensão rural ERMAM 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELNOP 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELCAM 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELITA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELALE 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELACA 1

EXP3 Gr. Extensão rural ELTOA 1

Total 28

Dr. = Doutor,  Ms.= Mestre  e Gr. = Graduado.
(*) = Bioquímico, farmacêutico ou profi ssão correlata qualifi cado
para trabalhar com fermentação de cacau
ERJOH = Estação de Recursos Genéticos “José Haroldo” em
Marituba, Pará.
ELMED = Escritório Local de Medicilândia, Medicilândia, Pará.
ELURA = Escritório Local de Uruará, Uruará, Pará.
ELSFX = Escritório Local de São Félix do Xingu, São Félix do
Xingu, Pará.
ELPLA = Escritório Local de Placas, Placas, Pará.
ELNOR= Escritório Local de Novo Repartimento, Pará.
ELTRA = Escritório Local de Trairão
CETUC= Campo Experimental de Tucumã, Pará.
ESPAM = Estação Experimental Paulo Morelli, Medicilândia, PA
ERTRA = Escritório Regional da Transamazônica, Altamira, PA
ELBRA = Escritório Local de Brasil Novo, Brasil Novo, PA
ELANA = Escritório Local de Anapu, Anapu, PA
ELPAC = Escritório Local de Pacajá, Pacajá, PA
ELRUR = Escritório Local de Ruropólis, PA
ERMAM=Escritório Regional do Médio Amazonas, Santarém, PA
ELNOP = Escritório Local de Novo Progresso, Novo Progresso, PA
ELCAM = Escritório Local de Cametá, Cametá, PA
ELITA = Escritório Local de Itaituba, Itaituba, PA
ELALE = Escritório Local de Alenquer, Alenquer, PA
ELACA = Escritório Local de Acará, Acará, PA
ELTOA = Escritório Local de Tomé Açu, Tome Açu, PA

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 801949